

Protokół Nr 28/09
z posiedzenia Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska,
Działalności Gospodarczej i Budżetu
Rady Gminy Orchowo
z dnia 27 października 2009r. w Sali Posiedzeń Urzędu Gminy

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski o godzinie 14.30 otworzył posiedzenie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Rady Gminy Orchowo i na wstępie poprosił informatyka Urzędu Gminy Pawła Błaszczyka aby zabrał głos w sprawie zainstalowanych mikrofonów na Sali Posiedzeń. Podinspektor ds. promocji i informatyki Paweł Błaszczyk szczegółowo przedstawił zebrany zasady użytkowania zainstalowanego systemu konferencyjnego.

Następnie głos zabrał Radny Ryszard Świtek zadając pytanie ile system kosztował, na co Paweł Błaszczyk odpowiedział, że niecałe 7,5 tys zł.

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że jak wynika z wypowiedzi informatyka każdy będzie mógł nagrać przebieg posiedzenia. Zastanawiał się także, czy liczba głośników nie jest zbyt duża.

Podinspektor ds. informatyki i promocji gminy Paweł Błaszczyk odpowiedział, że powstawanie sprzężeń wyklucza eliminator sprzężeń.

Następnie Przewodniczący Michał Matkowski podziękował Pawłowi Błaszczykowi za wyjaśnienie funkcjonowania zamontowanych mikrofonów.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski ponownie otworzył posiedzenie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Rady Gminy Orchowo i powitał członków Komisji i zaproszonych gości.

Ad. pkt 2) Stwierdzenie prawomocności obrad.

Na podstawie listy obecności (**załącznik nr 1**) stwierdził, że w posiedzeniu uczestniczy wymagana większość członków Komisji, co pozwala na podejmowanie prawomocnych decyzji i wniosków (obecnych 10 członków Komisji) Lista obecności gości zaproszonych na wspólnym posiedzeniu Komisji stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu.

Ad. pkt 3) Przyjęcie porządku obrad.

Na wstępie Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski wnioskował o wprowadzenie do przedstawionego wcześniej porządku obrad komisji w pkt 8 ppkt 3 dotyczącego **projektu uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczania podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo – druk nr 246.**

Wobec innych wniosków o wprowadzenie zmian do porządku obrad Przewodniczący Komisji Michał Matkowski poddał w/w porządek obrad wraz ze zmianami pod głosowanie.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie przy 10 głosach „za”, w obecności 10 Radnych i obowiązuje w brzmieniu jak niżej:

- 1) Otwarcie posiedzenia Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu.
- 2) Stwierdzenie prawomocności obrad.
- 3) Przyjęcie porządku obrad.
- 4) Przyjęcie protokołu nr 34/09 ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Rolnictwa z dnia 22 września 2009r.
- 5) Informacje dotyczące rolnictwa i ochrony środowiska – przedstawiciel ODR, członkowie Izby

- Rolniczej.
- 6) Stan dróg gminnych – podsumowanie wykonanych prac.
 - 7) Propozycje do planu pracy komisji na 2010r.
 - 8) Opiniowanie projektów uchwał:
 - 1) w sprawie zamiany prawa użytkowania wieczystego – *druk nr 244*,
 - 2) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych – *druk nr 245*,
 - 3) w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczania podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo – *druk nr 246*.
 - 9) Wnioski i sprawy bieżące.
 - 10) Zakończenie.

Ad. pkt 4) Przyjęcie protokołu nr 34/09 ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Rolnictwa z dnia 22 września 2009r.

Przewodniczący Komisji Michał Matkowski złożył wniosek o przyjęcie w/w protokołu z posiedzenia bez odczytania, uzasadniając go faktem, iż był on wyłożony do wglądu Radnych w Biurze Rady Gminy i Radni mieli możliwość zapoznania się z jego treścią.

Wobec braku wniosków ze strony członków Komisji Przewodniczący Komisji Rolnictwa poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu.

Protokół nr 34/09 ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Rolnictwa z dnia 22 września 2009r. został przyjęty jednogłośnie przy 10 głosach „za”, w obecności 10 członków Komisji Rolnictwa, bez odczytania.

Ad. pkt 5) Informacje dotyczące rolnictwa i ochrony środowiska – przedstawiciel ODR, członkowie Izby Rolniczej.

Głos zabrał Radny Michał Szymański, będący jednocześnie Delegatem Izby Rolniczej, który poinformował, że nie dysponuje nowymi informacjami w przedmiotowej kwestii.

Ad. pkt 6) Stan dróg gminnych – podsumowanie wykonanych prac.

Głos w przedmiotowej kwestii zabrał Z-ca Wójta Janusz Pawlaczyk, który przedstawił szczegółowe kwestie dotyczące dróg gminnych. Na wstępie przedstawił kwestię inwestycji drogowych wykonanych i wykonywanych. Poinformował, że została wykonana przebudowa nawierzchni drogi gminnej Myślątkowo – Rękawczynek o długości 1,1 km; roboty wykonywane były w dniach: 30 lipca – 31 sierpnia za cenę 214 713,66 zł brutto, do czego doliczyć należy wynagrodzenie inspektora nadzoru ok. 5 000 zł brutto. Następnie poinformował, że została rozpoczęta inwestycja przebudowy nawierzchni drogi gminnej Myślątkowo – Rękawczynek część II i roboty prowadzone są od 12 października do 15 listopada za kwotę uzyskaną w przetargu: ok. 430 tyś zł łącznie z inspektorem nadzoru. Następnie Janusz Pawlaczyk poruszył kwestię wykonywanych prac w 2009 roku: plan w budżecie na materiały wynosił 80 306 zł a wydatkowanie na dzień 9 października wynosi 74 820,32 zł; natomiast plan na usługi wyniósł 70 000 zł, wykonanie ok. 60 000 zł. Następnie poinformował, że jak co roku wykonywane były prace równiarką i walcem, prace te objęły kilkanaście kilometrów dróg gminnych połnych i z kamienia wapiennego. Zastępca poinformował jednocześnie, że w drugim półroczu nie udało się ze względu na szczupłość środków w budżecie zlecić wykonanie ponowne prac równiarką i walcem, dodając jednocześnie, że podjęto drobne prace w miejscowości Mlecze, została wyrównana droga do lasu do miejscowości Kosakowo do państwa Pietrzaków, droga została również uzupełniona kamieniem. Pan Janusz Pawlaczyk powiedział także, że jak co roku w miesiącach letnich drogi były uzupełniane kamieniem i grysem oraz emulsją szybkozestwardniającą, dodając równocześnie, że część z tych dróg jest już do naprawy.

Ponadto Z-ca Wójta poinformował zebranych o tym, że zostały wykonane drobne prace przy przepustach, przy uzupełnianiu znaków drogowych oraz przy barierach.

W przedmiotowej kwestii głos zabrał Wójt Teodor Pryka, który dodał, że w pracach bieżących przeszkadza niesprzyjająca pogoda. Wójt potwierdził, że rozpoczęły się prace na drodze w miejscowości Mlecze, dodał jednocześnie, że zostały złożone wnioski dotyczące miejscowości Linowiec do pana Głowskiego, ponieważ transporty buraków rozjechały drogę; także miejscowość Myślątkowo, gdzie przy okazji budowy drogi jest problem przejechania pod mostem oraz miejscowość Orchowo, wniosek złożył pan Czernek dotyczący ul. Kościuszki. Wójt dodał, że prace będą prowadzone w ramach możliwości; stwierdził ponadto, że należy uzupełnić drogi wapienne, podsumowując zauważył, że jest jeszcze sporo do zrobienia.

Wójt Teodor Pryka powiedział również, że coroczne inwestycje drogowe poprawiają stan dróg i wówczas jest mniej do remontu, jednak pozostały jeszcze drogi polne do utwardzenia, podał przykład drogi do Pana Szumigały na Hubach Myślątkowskich, zły stan drogi to problem z dojazdem dzieci do szkół.

Wójt poinformował zebranych o możliwości pozyskania środków z odzysku z autostrady tj. barierki przy przepustach; możliwość pozyskania istnieje tylko w tym roku. Wójt dodał, że 1 m takiej barierki to kwota 130 zł i poinformował, że planowane jest spotkanie w tej sprawie, zapewniając jednocześnie, że jeżeli będzie możliwość pozyskania środków to zostanie ta możliwość wykorzystania.

Wójt poruszył również kwestię remontu drogi przy ul. Lipowej, przy dyskotecce, przy drodze między Wólką a Dąbrową gdzie znajduje się duży kanał.

Wówczas głos zabrał Z-ca Wójta Pan Janusz Pawlaczyk który wyjaśnił, że kwestia dotyczy barier energochłonnych. Wójt Teodor Pryka dodał, że istniejące bariery są nieprzepisowe i jeśli zdarzy się wypadek Gmina może mieć problemy, ponieważ bariery nie są energochłonne. Wójt dodał jednocześnie, że zostaną zabezpieczone pod tym względem miejsca w najgorszym sytuacjach, jednak jedynie wówczas gdy zostaną pozyskane dodatkowe środki, bo na tego typu inwestycje pieniądze nie zostały zaplanowane.

Wójt poinformował również o tym, że niewielkie ilości kamienia zostaną jeszcze rozwieszane na drodze a pozostała część zostanie rozwieszona na wiosnę.

Następnie Przewodniczący Komisji Michał Matkowski zapytał, czy są pytania dotyczące przedstawionych kwestii.

Wówczas głos zabrał Radny Stanisław Zawada, który skierował wniosek w sprawie drogi w miejscowości Dąbrowa, zwrócił uwagę na fakt wywozu buraków, który spowodował uszkodzenie drogi, dodając jednocześnie aby pokleić przed zimą powstałe dziury. Kolejną poruszoną sprawą była kwestia oświetlenia na ul. Topolowej. Trzecia sprawa poruszona przez Radnego to kwestia barierek na drodze Siedluchno – Bielsko i prośba o interwencję w tej sprawie do Powiatowego Zarządu Dróg.

Następnie głos w przedmiotowym punkcie zabrał Radny Michał Szymański poruszając temat dróg żuźlowych na terenie sołectwa Bielsko. Radny zgłosił wniosek o naprawę drogi prowadzonej do pana Wańkowskiego zgłaszając jednocześnie zapytanie czy droga może zostać zaklejona przy pomocy kamienia.

Wówczas Przewodniczący zwrócił się do Wójta o wyjaśnienie danej kwestii, na co Wójt odpowiedział, że w chwili obecnej Gmina nie posiada kontaktu aby pozyskać żuźel, ponadto Gmina w bieżącym roku nie planuje zakupu tego materiału oraz nie planuje remontów ze względu na brak środków. Wójt dodał także, że aby remontować należało by w budżecie ograniczyć środki na inny cel.

Głos w przedmiotowej kwestii zabrał Radny Ryszard Świtek, który poruszył kwestię wywozu buraków i zniszczonych dróg z tego powodu. Stwierdził, że skoro Cukrownia zamierza buraki nadal kontraktować i wywozić to mogłaby w części sfinansować koszt naprawy tych dróg.

Pomysł poparł Radny Michał Szymański, który zaproponował, aby skierować pismo do Cukrowni Kruszwica o przekazanie żuźlu lub sprzedaż materiału z rabatem. Na co Radny Ryszard Świtek powiedział, że w Gminie Orchowo występują przede wszystkim drogi wapienne i to nie jest dobry pomysł by je remontować za pomocą żuźlu.

Głos zabrał Przewodniczący Michał Matkowski który stwierdził, że należy zdawać sobie sprawę z tego, że większość dróg na terenie Gminy Orchowo to drogi z lat 70-tych, wówczas było inne natężenie ruchu i nie było ruchu tak dużego i ciężkiego sprzętu transportowego. Nadmieniał także że drogi są kompletnie nieprzystosowane i należy liczyć się z tym, że za chwilę drogi będą w opłakanym stanie. Przewodniczący powiedział, że codziennie przejeżdża większość dróg gminnych i stwierdził, że jako mieszkańcy przyczyniamy się do tego, że drogi są w złym stanie. Argumentował to tym, że rolnicy wykonując prace polowe niszczą drogi, wywożąc ziemię i kamienie na nawierzchnię drogową

Wówczas Radny Ryszard Świtek zwrócił uwagę na to aby Przewodniczący nie mówił ogólnie lecz aby wskazał konkretnie w jakiej miejscowości i czyje są pola uprawne o których wcześniej mówił; na co Przewodniczący Michał Matkowski w odpowiedzi stwierdził, że to są kompetencje Policji i to Policja powinna zająć się takimi działaniami; dodał jednocześnie, że może jedynie powiedzieć w jakich miejscowościach zaistniały niniejsze sytuacje. Następnie Radny Ryszard Świtek zapytał Przewodniczącego czy przejeżdża drogą z Różanny do Bielska drogą koła Kościoła, na co Michał Matkowski odpowiedział, że przejeżdża. Radny Ryszard Świtek poprosił o informacje czy ta droga również tak wygląda, na co Przewodniczący odpowiedział, że nie jest osobą kompetentną żeby się zajmować tymi sprawami. Na co pan Świtek odpowiedział, że nie chodzi tutaj o kompetencje a o porządek.

Głos w przedmiotowej kwestii zabrała Sołtys Sołectwa Szydłowiec Anna Andrzejewska, która zwróciła uwagę na problem wąwozu przy drodze do Pana Zielińskiego i związanym z tym problemem zasypywania drogi i braku przejazdu zimą.

Następny temat poruszył Sołtys Sołectwa Orchowo Władysław Jakubowski dotyczący ulicy Bernardczyka w Orchowie. Sołtys wnioskował, aby przywrócić pas drogowy a następnie drogę utwardzić aby stała się przejezdna.

Podsumowując niniejszy temat Przewodniczący Michał Matkowski stwierdził, że temat dróg jest bardzo istotny; poruszył również kwestie braku oczyszczania poboczy dróg powiatowych i wojewódzkich.

Następny temat poruszył Radny Stanisław Zawada, który skierował zapytanie do Wójta o planowaną wycinkę drzew w miejscowości Orchowo. Na co Wójt odpowiedział, że zgoda na wycinkę drzew została wydana, natomiast nie może udzielić informacji za Zarząd Dróg Wojewódzkich co do planowanej wycinki.

Ad. pkt 7) Propozycje do planu komisji na 2010 rok.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski skierował do zebranych zapytanie odnośnie propozycji tematów, które mogłyby zostać poruszone w przyszłym roku.

Głos w dyskusji zabrał Radny Ryszard Świtek, który zwrócił uwagę na punkt w porządku obrad dotyczący informacji dotyczących rolnictwa i ochrony środowiska – przedstawiciel ODR, członkowie Izby Rolniczej stwierdzając, że do tej pory był mały przekaz informacji dla rolników i na przyszły rok należy się zastanowić nad tym punktem.

Przewodniczący w odpowiedzi wyjaśnił, że Komisja ma w nazwie Komisja Rolnictwa, ponadto dodał, że rozmawiał z panią Sylwią Wojtylak – przedstawiciel ODR w Orchowie, która obiecała, że będzie uczestniczyła w obradach Komisji Rolnictwa jednak z nieuzasadnionych powodów nie przybyła na obrady, mimo otrzymanych zaproszeń. Przewodniczący Michał Matkowski stwierdził, że jeżeli jest taka propozycja to można niniejszy punkt usunąć z porządku obrad. Na co Radny Ryszard Świtek odpowiedział, że nie jest za usunięciem tego punktu z porządku obrad.

Przewodniczący Michał Matkowski poinformował, że weźmie te wnioski pod uwagę i w przyszłym roku postara się lepiej zorganizować niniejszy punkt obrad. Wobec braku innych uwag w powyższym temacie Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski poinformował, że temat pozostaje punktem otwartym do dyskusji na następnych obradach komisji.

Ad. pkt 8) Opiniowanie projektów uchwał:

1) w sprawie zamiany użytkowania wieczystego – druk nr 244, załącznik nr 3

Przedmiotową uchwałę przedstawił zebrany Wójt, który wyjaśnił, że niniejsza uchwała ma zacząć regulować grunty wokół budynku Spółdzielni Mieszkaniowej w Orchowie; wyjaśnił również że część gruntów jest w użytkowaniu wieczystym łącznie z drogą dojazdową, ponadto wyjaśnił, że w użytkowaniu Spółdzielni są również tereny gminne, za które nie były uiszczane opłaty z tytułu użytkowania wieczystego lub z tytułu dzierżawy; gdzie znajdują się obecnie garaże oraz warzywnika mieszkańców. Wójt zwrócił uwagę na fakt, że po stronie pana Chwilki zaczęły się budowy domów i w związku z powyższym została podjęta decyzja o przejęciu od Spółdzielni drogi dojazdowej w związku z późniejszą możliwością rozbudowy osiedla mieszkaniowego na następnych działkach. Wójt

nadmienił, że droga będąca w użytkowaniu wieczystym została oświetlona przez Gminę nieprawie ponieważ jest to droga wewnętrzna i koszty z tego tytułu nie powinny być ponoszone. Wójt poinformował, że w ramach uregulowania stanu przygotowana została propozycja wymiany gruntów pomiędzy Spółdzielnią Mieszkaniową a Gminą Orchowo polegająca na wymianie drogi dojazdowej utwardzonej na część działki gminnej, gdzie znajdują się garaże. Wójt dodał jednocześnie, że 2 garaże muszą zostać usunięte, o czym członkowie Spółdzielni Mieszkaniowej zostali poinformowani i wyrazili zgodę na usunięcie garaży w celu zapewnienia przejazdu do następnych działek. Wójt poinformował także zebranych o tym, że garaże były stawiane bez uzgodnienia z Gminą. Wójt w dalszej części wyjaśnił, że pozostała część działki gminnej znajdująca się z blokiem mieszkalnym zostanie przeznaczona do oddania w użytkowanie wieczyste w drodze przetargu nieograniczonego. Wójt ponadto dodał, że dopóki droga pozostaje we władaniu Spółdzielni Mieszkaniowej to Gmina nie ma możliwości realizacji przedsięwzięcia dotyczącego wydzielenia dalszej części drogi. Wójt Teodor Pryka poruszył również kwestie braku dojazdu do działki za Spółdzielnią Mieszkaniową i poinformował, że zostanie ustanowione prawo przejazdu do pozostałej działki w akcie notarialnym na oddanie w użytkowanie wieczyste.

Następnie Radny Ryszard Świtek poruszył temat nazwy ulicy przy Spółdzielni Mieszkaniowej. Na co Wójt odpowiedział, że na obecna chwilę jest to ul. Kościuszki i narazie nie planuje się zmiany nazwy ulicy, co wiąże się z wymianą dowodów osobistych wszystkich mieszkańców Spółdzielni, jednocześnie Wójt zapewnił, że jeśli będą planowane dalsze drogi pod zabudowę to wówczas temat nazw ulic zostanie przeanalizowany.

Wobec braku innych pytań w powyższym temacie Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski, poddał przedmiotowy projekt uchwały pod zaopiniowanie.

Przy 10 głosach „za” w obecności 10 Radnych, projekt niniejszej uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**.

2) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych – druk nr 245, załącznik nr 4

Wójt przedstawił projekt uchwały wyjaśniając, że jest to uchwała na rok 2010 w stosunku do uchwały z 2009 roku. Wójt poinformował, że stawki przedstawione w niniejszej uchwale wzrastają o 2%. Zgodnie z wnioskiem przedstawionym na Komisji Oświaty Wójt przedłożył zebranych wykaz środków transportowych zarejestrowanych na terenie Gminy Orchowo. (załącznik nr 5) Wójt zaznaczył, że zamiana uchwały musiała nastąpić w związku z tym, że w dwóch pozycjach stawki minimalne ministerialne są wyższe niż stawki w uchwale, co tłumaczy konieczność korekty uchwały. Głos zabrał Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk, który potwierdził, że członkowie Komisji Oświaty prosili o wykaz środków transportowych i to było powodem przesunięcia terminu opiniowania uchwały.

Wobec braku innych pytań w powyższym temacie Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski, poddał przedmiotowy projekt uchwały pod zaopiniowanie.

Przy 10 głosach „za” w obecności 10 Radnych, projekt niniejszej uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**.

3) w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczania podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo – druk nr 246, załącznik nr 6

W przedmiotowej kwestii głos zabrał Wójt Teodor Pryka, który poinformował zebranych, że na rok 2010 cena q żyta została ustalona na kwotę 34,10zł; dodał jednocześnie, że w roku poprzednim była to kwota 55zł za q żyta. Wójt zaproponował stawkę równoważną z ministerialną, niniejszą propozycję wcześniej przedstawił na obradach Komisji Oświaty. Ponadto Wójt przypomniał, że w roku ubiegłym stawka gminna wynosiła 35 zł, przy obowiązywaniu stawki ministerialnej 55 zł.

Głos w sprawie zabrał Radny Ryszard Świtek, który powiedział, że należy zostawić cenę, która została ustalona na Komisji Oświaty tj. 32 zł. Dodał, że niniejsza stawka została już podana w gazetach lokalnych.

Kolejną propozycję stawki podał Radny Bogdan Piotrowski, który wskazał cenę 30 zł za q żyta.

Następnie Przewodniczący Komisji Michał Matkowski podsumował, że są trzy propozycje stawki, po czym poddał propozycje pod przegłosowanie.

Pierwsze głosowanie dotyczyło stawki zaproponowanej przez Wójta Teodora Pryka w wysokości 34,10 zł.

Przy 1 głosie „przeciw” i 9 głosach „wstrzymujących” w obecności 10 Radnych, propozycja została **zaopiniowana negatywnie**.

Dругie głosowanie dotyczyło stawki w kwocie: 32 zł.

Przy 6 głosach „za”, 4 głosach „wstrzymujących” w obecności 10 Radnych, propozycja stawki została **zaopiniowana pozytywnie**.

W związku z przegłosowaniem większością głosów stawki w wysokości 32 zł propozycja trzecia w wysokości 30 zł nie została poddana pod głosowanie.

Następnie Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski poddał projekt uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczania podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo w kwocie 32 zł pod zaopiniowanie.

Przy 6 głosach „za”, 4 głosach „wstrzymujących” w obecności 10 Radnych, projekt niniejszej uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**.

Ad. pkt 9) Wnioski i sprawy bieżące.

Na wstępie głos zabrał Wójt Teodor Pryka, który poinformował zebranych o złożeniu wniosku do Rady Gminy w celu zaopiniowania, który dotyczył pozyskania środków z Funduszu Gruntów Rolnych Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu w 2010 roku. Wójt wyjaśnił, że wniosek dotyczy ul. Łąkowej w Orchowie oraz drogi Podlesie – Orchówek, co razem wynosi 2700 metrów bieżących. Ponadto Wójt podkreślił, że FOGR w przyszłym roku zostanie zlikwidowany zgodnie z ustawą o finansach.

Głos wówczas zabrał Przewodniczący Komisji Michał Matkowski, który powiedział, że można jedynie wydać opinię pozytywną, ponieważ dzięki dofinansowaniu można zrealizować kolejne drogi. Następnie wniosek został przegłosowany.

Przy 10 głosach „za” w obecności 10 Radnych, wniosek został **zaopiniowany pozytywnie**.

Następna sprawa, która została poruszona dotyczyła finansów Gminy Orchowo. Temat poruszył Wójt Teodor Pryka, który przedłożył zebranych przygotowany wykaz wydatków inwestycyjno-majątkowych Gminy Orchowo na lata 2002-2008 wraz z planem na rok 2009, (załącznik nr 7) prosząc jednocześnie o zapoznanie się z wykazem. Następnie Wójt stwierdził, że chciałby się mylić z tym co powiedział wcześniej na obradach w kwestii zadłużenia i możliwości Gminy, jednak wszystko niestety się potwierdza. Wójt zaznaczył, że inwestycje, w które Gmina Orchowo wchodzi w chwili obecnej będą drastycznie ograniczać możliwości w następnych latach.

Sołtys Sołectwa Szydłowiec Anna Andrzejewska zapytała czy sołtysi również otrzymają wykaz.

Wójt w odpowiedzi powiedział, że niniejsze informacje zostaną umieszczone na stronie internetowej oraz w Wieściach Orchowskich, dodał jednocześnie że do wykazu zostanie przygotowany opis. Wójt poinformował zabranych że należy spojrzeć na dane w wykazie, które są wytłuszczone; są to środki z własnego budżetu przekazywane na inwestycje, następnie wydatki ogółem, źródła finansowania własne, kredyty, pożyczki oraz środki zewnętrzne i zadłużenie Gminy na koniec roku w poszczególnych latach. Wójt wyjaśnił, zgodnie z wykazem, jeśli chodzi o inwestycje od 2002 do 2007 roku to kwota 21 tys zł do 251 tys zł, które Gmina mogła przeznaczyć z budżetu na inwestycje; natomiast 2008 roku, ze względu na znaczny wzrost dochodów budżetowych Gmina mogła przeznaczyć 883 tys zł. Jak wyjaśnił Wójt sytuacja wynikała m.in. z wpłaty 300 tys zł przez PKP oraz ze wzrostu dochodów osób fizycznych w kraju. Ponadto Wójt Teodor Pryka dodał, że znaczny wzrost dochodów powoduje, że potencjał podatkowy wraста, ponadto dochodzi potencjał podatkowy w podatku rolnym 57 zł w 2008 roku, następnie cały dochód dzieli się przez liczbę mieszkańców. Wójt wyjaśnił, że w związku z małą ilością mieszkańców znacznie wzrosły dochody na osobę w następstwie czego następuje zmniejszenie subwencji. Po czym Wójt poinformował, że posiada informacje z Ministerstwa odnośnie zmniejszenia subwencji na przyszły rok o 400 tys zł. W ramach podsumowania Wójt powiedział, że Gmina otrzyma 400 tys zł subwencji mniej, ponadto podatek od osób fizycznych to 100 tys zł mniej, następnie podatek rolny to 50 tys zł mniej i fundusz sołecki to 170 tys zł mniej, co razem daje kwotę 720 tys zł mniej w budżecie, dodając jednocześnie, że na żadne inwestycje nie będzie środków w przyszłym roku.

Wobec braku pytań i uwag do przedstawionej sprawy Wójt Teodor Pryka przeszedł do kolejnych kwestii. Poruszył temat wprowadzenia działań, które mogłyby poprawić sytuację przyszłorocznego budżetu. Pierwszy temat dotyczył zestawienia mienia gminnego przeznaczonego do sprzedaży. Wójt zaznaczył, że są jeszcze pewne uwagi do niniejszego zestawienia dotyczące III klasy gruntów. Wójt zaznaczył, że grunty o klasach niższych, z których wynika niski czynsz dzierżawny, nie przeznaczone pod budownictwo mieszkaniowe przeznaczone są do sprzedaży w drodze przetargu. Wójt wyjaśnił, że w ten sposób chciałby zabezpieczyć budżet o kwotę ok.100 tys zł. Wójt poinformował ponadto, że sprzedaż prawdopodobnie nastąpi w II półroczu następnego roku, ze względu na konieczność zakończenia umowy dzierżawy.

Kolejnym tematem poruszonym przez Wójta był temat Lokalnej Grupy Działania. Wójt poinformował, że LGD ma podział środków na przyszły rok i jeśli podpisze umowę w najbliższych dniach z Marszałkiem Województwa Kujawsko-Pomorskiego to zostaną podzielone środki o wartości 560 tys zł. na Odnowę Wsi, z czego każda Gmina otrzyma dotacje w wysokości 100 tys zł, dodatkowo 60 tys zł dla Strzelna i Mogilna czyli 140 tys zł dla Mogilna i 120 tys zł dla Strzelna. Wójt ponadto wyjaśnił, że aby wykorzystać te środki należy zaplanować inwestycje na 200 tys zł, ponieważ należy doliczyć VAT a więc należy zabezpieczyć od 80 do 100 tys zł. Następnie Wójt proponował, aby wykorzystać wcześniej przygotowane projekty dwóch sołectw: Sołectwo Osowiec na kwotę 750 tys zł i Sołectwo Szydłowiec na kwotę 440 tys zł i dostosować części projektów do wniosku, który będzie składany na przełomie stycznia i lutego przyszłego roku. Wójt wspominał, że na dokończenie zaczętej Odnowy Wsi w przyszłym roku należy przeznaczyć ok 30 tys zł oprócz kredytu. Wójt poinformował również, że jeżeli Gmina otrzyma dofinansowanie na internet w przyszłym roku to wówczas należy zabezpieczyć w budżecie kwotę 150 tys zł.

W dalszej części Wójt wyjaśnił, że została podpisana umowa na projekt kanalizacji Myślątkowo – Rękawczyn – Różanna – Siedluchno, co wyniesie 76 tys zł, na co zostaną przeznaczone zaoszczędzone środki z budowy kanalizacji w Orchowie i w Osówcu.

Następnie Wójt powiedział, że jest również kwestia opracowania projektu na połączenie wodociągu w miejscowościach Wólka i Linówek. Jak powiedział Wójt należy się zastanowić czy realizować połączenie wodociągu czy odwiert studni, dodając jednocześnie, że inwestycja odwiertu studni to koszt trzy razy większy. Natomiast koszt połączenia wodociągu to koszt ok 50 tys zł na materiały, ze względu na to, że prace wykonywać będą pracownicy UG.

Następnie Wójt stwierdził, że należy wykonać projekt wodociągu w miejscowości Mlecze, ze względu na wzrost liczby działek rekreacyjnych.

Kolejna sprawa poruszona przez Wójta to kwestia rozbudowy hydroformi w Orchowie. Wójt stwierdził że są małe szanse na otrzymanie dofinansowania tej inwestycji, jednak w przypadku otrzymania dofinansowania trzeba będzie zabezpieczyć wkład własny.

W dalszej części Wójt powrócił do tematu remontu dróg i poinformował zebranych, że kosztorys dotyczący ul. Łąkowej wyniósł 390 tys zł, natomiast droga Podlesie - Orchówek w chwili obecnej jest na etapie dokumentacji geodezyjnej a w najbliższej przyszłości należy wykonać projekt i zabezpieczyć 600 tys zł na wykonanie inwestycji.

Jeśli chodzi o oświetlenie uliczne Wójt wyjaśnił, że w chwili obecnej są małe możliwości.

Wójt Teodor Pryka poinformował zebranych również o kosztach remontu Ośrodka Zdrowia, który wyniósł 100 tys zł, z czego 60 tys zł to koszt firmy zewnętrznej wykonującej remont.

Następnie Wójt powiedział, że na żadne zadanie nie zostaną przeznaczone większe środki i w związku z brakiem dodatkowych dochodów w każdej dziedzinie mogą być cięcia. Wójt wyraził jednocześnie obawy dotyczące subwencji oświatowej, mówiąc, że można spodziewać się zmniejszenia subwencji ze względu na zmniejszenie liczby uczniów o 15 osób.

Wójt stwierdził, że jeżeli będzie trzeba wziąć kredyt na inwestycje to jedynie przy udziale środków unijnych, istnieje również możliwość wzięcia niedużych kredytów.

Następnie Wójt poinformował zebranych, że na koniec roku jeżeli zostanie zrealizowany cały budżet to zadłużenie wyniesie 2 mln 902 tys zł a ok. 700 tys zł będzie do zwrotu, dodał także, że spłata kredytu będzie większa ze względu na to że zostały zaciągnięte następne kredyty. Wójt ponadto powiedział, że należy znaleźć ok 320 tys zł w budżecie na spłatę zobowiązań i należy jednocześnie wziąć pod uwagę wzrost kosztów obsługi kredytów. Jednocześnie Wójt poinformował zebranych, że podobna sytuacja finansowa będzie w 2011 roku uzasadniając to wysokim potencjałem podatku rolnego i mniejszymi dochodami z tytułu PKP i podatku od osób fizycznych. Wójt powołując się na wchodzącą ustawę o finansach publicznych powiedział, że jeżeli przepisy wejdą w życie to Gmina nie

będzie mogła zaciągnąć żadnego kredytu, dopóki nie spłaci dotychczasowego kredytu, w związku z tym, że nowa ustawa nie mówi o progu spłaty lecz o nadwyżce, wyjaśniając jednocześnie, że nadwyżka budżetowa to środki, które Gmina przekazuje na inwestycje. Wójt Teodor Pryka stwierdził, że jeżeli Gmina nie zdobędzie dodatkowych dochodów, którym mógłby być podatek od wiatraków, to realizacja większej inwestycji nie będzie brana pod uwagę, nawet z środkami unijnymi, dodał jednocześnie, że w latach poprzednich Gmina realizowała inwestycje z własnych środków.

Głos w przedmiotowym punkcie zabrał Radny Stanisław Zawada, który zapytał jak splota zadłużenie firm i rolników do Gminy.

Wójt odpowiedział, że firma Orpasz nigdy nie ureguluje zobowiązań, w późniejszym czasie trzeba będzie umorzyć zaległości. Na co Radny Zawada wspominał o wpłacie środków przez PKP, po czym Wójt powiedział, że PKP zostało rozliczone jednak w chwili obecnej przedsiębiorstwo walczy o naliczenie niższego podatku.

Radny Stanisław Zawada zapytał ile jest kwotowo zadłużenia; na co Wójt odpowiedział, że należności są ściągane na bieżąco a poziom zadłużenia jest porównywalny do roku ubiegłego, z wyjątkiem przedsiębiorstwa Unimalew, który nie reguluje zobowiązań i powstają zaległości.

Softys Solectwa Osowiec Andrzej Kwiatkowski powiedział, że prawdopodobnie firma Unimalew ogłosiła upadłość, na co Wójt stwierdził, że wówczas będzie można ściągnąć zadłużenie z majątku, jeżeli taka możliwość będzie. W dalszej części dyskusji Wójt zauważył, że sytuacja firmy Unimalew może być podobna do sytuacji firmy Orpasz i należności mogą nie zostać ściągnięte.

Radny Stanisław Zawada stwierdził, że gdyby rolnik ogłosił upadłość to zaczyna działać komornik i dług zostaje pokryty.

Wójt powiedział, że w przypadku firm należy wziąć pod uwagę przepływy między kontrahentami.

W dalszej części głos zabrał Radny Wojciech Bartz, który zapytał czy zestawienie działek przeznaczonych do sprzedaży obejmuje wszystkie działki gminne. Wójt udzielił odpowiedzi, że są to wybrane działki przeznaczone do sprzedaży. Dodał, że są to działki o klasach niskich, które nie będą służyć pod budownictwo. Wójt powiedział również że w przyszłości należy przygotować zestawienie działek z przeznaczeniem pod budowlane, dodając jednocześnie, że wiąże się to z dodatkowymi kosztami takimi jak: pomiary geodezyjne lub wyceny; muszą zostać również przygotowane warunki zabudowy a następnie ewentualne podziały działek na podstawie decyzji o warunkach zabudowy. Wójt wyjaśnił ponadto, że analizowane są także działki które mogą w przyszłości przeznaczone na inny cel.

Wówczas głos w dyskusji zabrał Radny Ryszard Świtek, który poruszył temat, wcześniej poruszony przez panią Marię Hendrysiak na Komisji Oświaty odnośnie porozumienia Wójta z firmą Windbud i skierował zapytanie do Wójta co pani Maria miała na myśli mówiąc o porozumieniu. Wójt w odpowiedzi wyjaśnił, że są 2 powody: po pierwsze – była dyskusja na spotkaniu w sprawie wiatraków czy Gmina poniesie jakieś konsekwencje jeżeli nie uchwali planu zagospodarowania przestrzennego i czy firma Windbud obciąży Gminę kosztami; po drugie – syn pani Marii Hendrysiak będzie startował w przyszłorocznych wyborach na stanowisko Wójta.

W dalszej części obrad Wójt Teodor Pryka poruszył temat spotkania sołtysów w Licheniu, w szczególności zwrócił uwagę na przedstawianą na spotkaniu Odnowę Wsi. Jednocześnie Wójt poinformował, że został ogłoszony konkurs na małe grandy tylko dla sołectw i dodał że niektóre sołectwa mogą częściowo wykorzystać fundusz sołeckim, pod warunkiem, że działania zaplanowane w funduszu sołeckim zakwalifikują się do wniosku. Wójt stwierdził, że jest to doskonała okazja połączyć własne środki z tym projektem, dodając ponadto, że do wykorzystania na bieżący rok jest 54 tys zł a na rok następny 600 tys zł.

Następny temat dotyczył nieruchomości gminnych oddanych w użytkowanie wieczyste. Wójt wyjaśnił, że w związku z szukaniem dodatkowych środków zostały przeznaczane działki oddane w użytkowanie wieczyste, Wójt nadmieniał, że od 1998 roku nie przeprowadzono aktualizacji opłat z tego tytułu. Wyjaśnił, że rzeczoznawca wycenił wartość poszczególnych działek. Ponadto przedstawił zebrany informację, że dotychczasowy dochód z tego tytułu wynosił 2 tys zł, natomiast po dokonaniu aktualizacji będzie to dochód 7 600 zł. Wójt dodał, że prawdopodobnie w tej sytuacji właściciele zdecydują się na wykup bądź przekształcenie działek. Wójt dodał także, że koszt wyceny wszystkich działek wynosi 2 tys zł.

Wobec braku pytań i uwag do przedstawionych kwestii Wójt Teodor Pryka przeszedł do kolejnej sprawy dotyczącej Ośrodka Zdrowia i Przychodni Zespołu Lekarza Rodzinnego Bene Te. Wójt odczytał pismo otrzymane od Dyrektora Domu Pomocy Społecznej w Skubarczewie, które dotyczyło

zapewnienia opieki zdrowotnej podopiecznym DPS. Następnie poinformował, że wystąpił w tej sprawie do pana Zbigniewa Dederka Wydział Świadczeń Zdrowotnych w Wielkopolskim Wydziale Wojewódzkim NFZ w Poznaniu z prośbą o wskazanie możliwości rozwiązania tego problemu, również w związku z tym, że umowa dzierżawy dla Przychodni Zespołu Lekarza Rodzinnego Bene Te kończy się z końcem grudnia i należy przygotować kolejną umowę. Wójt poinformował także o tym, że wystąpił z pismem do Przychodni Zespołu Lekarza Rodzinnego z zapytaniem czy przychodnia zagwarantuje wszystkim mieszkańcom opiekę zdrowotną, dodając jednocześnie, że jeżeli taka opieka nie zostanie zapewniona to umowa dzierżawy nie może zostać podpisana na 3 lata, jak również nie będzie można wydzierżawić wszystkich pomieszczeń, w związku z tym, że prawdopodobnie trzeba będzie poszukać dodatkowej firmy zewnętrznej. Wójt podkreślił, że oczekuje opinii na ten temat od zebranych, aby podjąć decyzje co do dalszych działań.

Radny Stanisław Zawada zaproponował, aby pani Magdalena Majewska - Nowak wypowiedziała się na ten temat.

Wójt dodał, że zostało skierowane pismo do Przychodni Zespołu Lekarza Rodzinnego Bene Te i teraz należy oczekiwać odpowiedzi a potem trzeba szukać rozwiązania.

Wójt wspomniał, że dotychczas uzyskano jedynie informacje z NFZ z Poznania dotyczące limitu pacjentów na 1 lekarza.

Wobec braku innych uwag Przewodniczący Komisji Michał Matkowski oddał głos Przewodniczącemu Rady Gminy panu Hieronimowi Adamczykowi, który poinformował jedynie, że sesja zaplanowana jest na dzień 12 listopada.

Radny Ryszard Świtek poruszył temat artykułu w Tygodniku Pałuki Mogileńskie kierując pytanie czy osoba w artykule to ta sama o którą chodzi w pismach, które otrzymali członkowie komisji w materiałach.

Wójt potwierdził, że to ta sama osoba i wyjaśnił, że sprawa rozpoczęła się od złożonego wniosku o odroczenie podatku od środków transportowych oraz odmową złożenia oświadczenia majątkowego, które zgodnie z przepisami ordynacji podatkowej należy dołączyć do wniosku. Wójt jednocześnie zapowiedział że skieruje w tej sprawie pozew do Sądu.

Sołtys Sołectwa Różanna Teresa Poniedziałek poruszyła temat naprawy lamp przydrożnych, stwierdzając, że jedna z lamp nie została naprawiona, na co Wójt odpowiedział, że trzeba temat wyjaśnić. Następnie poruszyła temat zaproszenia na Konferencję Aktywni Wielkopolanie zorganizowaną przez Fundację Rozwoju Demokratycznego.

Ad. pkt 10) Zakończenie.

Wobec wyczerpania wszystkich punktów porządku obrad Przewodniczący Komisji Michał Matkowski o godz. 16.00 zakończył obrady Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu.

Protokół sporządził:

Agnieszka Kolberg

Referent ds. Obsługi Rady Gminy
i Archiwum Zakładowego

**Przewodniczący Komisji
Rolnictwa, Ochrony Środowiska,
Działalności Gospodarczej i Budżetu**

Michał Matkowski
Michał Matkowski

Uwagi do protokołu:

Podpisy członków komisji:

L.p.	Nazwisko i imię	Funkcja	Podpis
1	Michał Matkowski	Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu	<i>Michał Matkowski</i>
2	Lewandowski Edward	Z-ca Przewodniczącego Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu	
3	Bartz Wojciech	Członek Komisji	
4	Mikuła Grzegorz	Członek Komisji	
5	Piotrowski Bogdan	Członek Komisji	
6	Poniedziałek Teresa	Członek Komisji	
7	Szymański Michał	Członek Komisji	
8	Świtek Ryszard	Członek Komisji	
9	Tomaszewski Andrzej	Członek Komisji	
10	Zawada Stanisław	Członek Komisji	